
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 274 Data: 17/07/2018

OGGETTO ; Impegno di spesa e affidamento diretto ai sensi ex art. 36 comma 2
lett. a) del d.lgs. n° 50/16 per un intervento urgente con auto spurgo
presso la linea fognaria sita nel complesso Parco-Villa Siotto e relativo
lavaggio dell’area interessata.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n 22 in data 21.06.2018, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;
• con deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione;

Vistoil Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella persona dell’Ing. Gian Luca
Lilliu;

Premesso chein data odierna si è verificato un intasamento fognario presso la linea sita nel piazzale della
del complesso Parco-Villa Siotto;

Constatato che per restituire la piena funzionalità occorre procedere immediatamente e con urgenza a
lavori di manutenzione di stasamento delle condotte e dei pozzetti fognari e delle caditoie dove è presente
una grossa fuoriuscita di liquido e melma fognaria da un pozzetto di raccolta;



Ritenuto che la situazione di degrado ambientale è pericolosa per la salute pubblica, ed è quindi
necessario un tempestivo intervento, a l fine di garantire la perfetta pulizia della rete delle acque nere con
dei lavori di stasamento;

Accertatoche attualmente non sono attive convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. o dal soggetto
aggregatore di riferimento, ovvero dalla centrale di committenza regionale CAT Sardegna, aventi ad
oggetto del servizio in argomento cui poter ricorrere, né risultano in corso iniziative da parte di detti soggetti
finalizzate all’attivazione di tali convenzioni;

Ritenuto che per l’acquisizione del suindicato servizio non sia possibile ricorrere all’espletamento di
procedure di gare aperte o ristrette in quanto tali procedure hanno tempi di sviluppo non compatibili con le
esigenze dell’Amministrazione e considerato, altresì che, nel caso di specie il ricorso alle procedure
ordinarie appare comunque inadeguato in ragione del valore economico del contratto da affidare, con
particolare riguardo ai principi di efficienza, economicità e tempestività cui deve essere improntato l’agire
amministrativo;

Attesoche l’importo a base d'asta del servizio è stato presuntivamente stimato in complessivi € 2.000,00
(duemila/00) oltre IVA;

Constatatoche il valore massimo stimato di cui sopra è inferiore all’importo indicato ex art.35 del D. Lgs
n.50/2016, quale soglia di rilievo comunitario al di sotto della quale è ammessa l’acquisizione mediante
affidamento diretto ai sensi dell’ex art.36, comma 2, lett. a) del medesimo D.Lgs 50/2016;

Visto ex art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Visto ex art.36, comma 6, del D.lgs n.50/2016 il quale, per gli acquisti di importo inferiore alla soglia
comunitaria, prevede per le P.A. il ricorso al mercato elettronico della P.A. o ad altri mercati elettronici;

Visto ex art. 37, comma 1, del D.lgs n.50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a quarantamila euro;

Ritenuto, di selezionare l’operatore economico cui affidare l’appalto mediante l’inoltro di una Richiesta di
Offerta (R.d.O.) ad un unico operatore abilitato ad operare nel Mercato Elettronico della Regione Sardegna,
istituito con deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 e gestito nell’ambito della
piattaforma telematica Sardegna CAT, iscritto nella categoria merceologica “AL22AF - SERVIZI FOGNARI,
DI RACCOLTA DEI RIFIUTI, DI PULIZIA E AMBIENTALI”;

Considerato che:
• è stata inoltrata una richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico alla Ditta Pirisinu Luca s.r.l.

Unipersonal con sede a Pula nella Zona industriale lotto, 23 - P. Iva 03276860925;
• la scadenza della presentazione dell’offerta era prevista per il giorno 06.07.2014;

Dato Attochesi è provveduto alla valutazione dell’offerta economica nonché della verifica della
documentazione amministrativa trasmessa entro i termini mediante procedura con codice gara in busta
rfq_322144 sul Cat Sardegna;

Considerato che l’offerta economica presentata dalla ditta invitata a partecipare è pari ad 1.500,00 IVA
esclusa;

Ritenuto opportuno aggiudicare in via definitiva, alla Ditta Pirisinu Luca s.r.l. con sede a Pula nella Zona
industriale lotto, 23 - P. IVA 03276860925, l’intervento urgente con autospurgo presso la linea fognaria sita
nel complesso Parco-Villa Siotto, per l’importo complessivo pari a € 1.500,00 IVA esclusa,
C.I.G.Z2E2448C16;



Tenuto Conto che le apposite dotazioni previste nel Cap./Art. 10810005 denominato “ACQUISIZIONI
SERVIZI VARI MANUTENZIONE E GESTIONE VILLA SIOTTO” del bilancio di previsione finanziario 2018
– Annualità 2018 sufficientemente capiente.

DETERMINA

1) di affidare il servizio in oggetto, per le motivazioni in premessa esposte, alla Ditta Pirisinu Luca s.r.l.
Unipersonal con sede a Pula nella Zona industriale lotto, 23 - P. Iva 03276860925 individuata nei fornitori
iscritti alla piattaforma CAT Sardegna e mediante procedura con codice gara in busta rfq_322144 sul
piattaforma CAT della Regione Sardegna per una spesa complessiva di €. 1.830,00 (oneri fiscali inclusi);

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 10810005 Descrizione ACQUISIZIONI SERVIZI VARI MANUTENZIONE E

GESTIONE VILLA SIOTTO
Miss./Progr. 0801 PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non

ricorr.
NO

Centro di
costo

10901 Compet. Econ. 2016

SIOPE CIG
Z2E2448C16

CUP

Creditore Pirisinu Luca s.r.l. Unipersonal con sede a Pula nella Zona industriale lotto, 23 - P.
Iva 03276860925

Causale Intervento urgente con auto spurgo
Modalità finan.FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo €. 1.830,00 Frazionabile in
12

NO

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
ENTRO DICEMBRE 2018 30 GIORNI €. 1.830,00

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

7) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo ex 31 del D.Lgs. n. 50/2016,
è l’Ing. Gian Luca Lilliu;



8) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

L'ISTRUTTORE
AZARA UGO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 12/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.09 08.01 10810005 2018 N. 471 € 1.830,00

a

Data: 17/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


